Potestetā, quia regulā videtur habere respectum ad pos
sessorē annalem, non ad beneficium, vt videlicet impe
trans contra eum teneatū causam prōsequi infra annum,
quod apparet ex genere pena in futorem possessoris in **B**
duō. Cessante igitur possessione morte, vel renuntiatio
ne, cessat dispositio & favor regulā. l. adigere. ff. de iure
pacum concord. vt in vulg. cap. cūm cessante.

Postremo, quia secundum stylum Cancelleriae ista regu
last personalis, ergo extinguitur cūm persona: & ita olim
duis de Castello, & N. de Herrera, & N. de Parma abbre
tunores illorum tempōrum excellentes, in quibusdā suis
formulariis adnotarunt, fol. 78. Et pro ista opīti. facit, quia
quando exceptio oritur propter actionem intentatam, si
idō excludit anno, ita & exceptio: quia tali casū non ha
bet locum illud, quod dicitur in l. licet. C. de except. videli
ce quod annalia ad agendum, sunt perpetua ad excipien
dam, vt declarat notabiliter Abb. & ibi omnes Moder. in **C**
cap. h. autem. de re script. & Socin. in l. qui agnitis. col. fin.
fide except.

Predictis tamen non obstantibus contraria opin. de fa
ctib. defendi potest, quam in primis sequuti fuerunt plures
excl. viti temporib. Sixti. & Alexand. vt Ioannes Aloisius
Tolcanus tunc adiuvatus consistorialis, & postea auditor
Cameræ, in primo libro. consiliorum tuorum, fol. 43. vbi
jura dicte, quæ ibi videri possunt. Et ita etiam opin. qui
iustam Dominis senioribus Rotæ placuit, ista ratione
motis: quia verba istius regulæ in rem prolata videntur, &
sic magis beneficium, quam personam concernunt. Ergo
aliquæret ex hoc, quia exceptio regulæ erit realis, & quilibet
et ea excipere poterit.

Q. III

D. Præterea, quia ut saepe dictum est, ista regula odium im-
petrantis respicit, & istud odium ita militat post cessionem,
sicut post mortem possessoris, dummodo detur certus con-
tradictor, quo deficiente secundum stylum citari debent
interesse putantes, iuxta c. si. de electio. lib. 6. cum ibi not.
& tradit Bal. in authen. si omnes. C. si mi. ab ha. se ab. Nm
hoc iure vtimur, quod mortuo altero ex colligantibus
processus contra interesse putantes per contradictes de-
cernitur, quibus citatis, tunc validè pronuntiatur, vt trahi
Egid. decisio. 156. Nam per cessionem, vel mortem lis non
extinguitur in Rota, vt dicit decisio. 10. vt lite pendente n
E nouis. Et sic actor impetrans potest sine aliquo impedime-
to eam prosequi, iuxta clementinam primam, vt lite pen-
dente. Tenerit igitur & cogitetur praedictus impetrans
omnem euentum sententiam infra annum præfixum in
gula obtinere: quia cum regula ista sit realis, quilibet
centesimus possessor excipere contra impetrantem, si
lum sub praetextu non seruatæ regulæ excludere potest
absolutoriā ab impetratiōne ipsius petere, iuxta decisio-
nem de re iud. in nouis. & tradita in l. qui accusare. C. de edo.
& c. fin. de iure iuri. Sic ergo prouisus per obitum ve-
sionē poterit opponere, sicut poterat eorum anteceden-
tius: quia satis illi erit, praedecessorem suum per annū
præcedentem pacificè possedit, quo ad hoc, vt reus con-
uentus in eodem iure & lite forte succedens, ab impetrante
conuentus, excipere de non iure agentis possit, vnde
si saltem perpetuum silentium imponatur, iuxta prædi-
cisi. 1. de re iud. in nouis. & tradita per Alex. in con. m
in fi. & Philip. Fran. in c. 1. de eo, qui mit. in pos. cau. re
lib. 6. Rursus accedit, quia verba illa, vt improbi excep-
tum lites reprimantur, &c. posita in processio istius re-
iæ, denotant causam finalē, vt superius in t. quæfieri
estum fuit: quæ quidem causa finalis, & improbaria-
sumptio, quæ contra impetrantem militat, non tollit
per cessionem, vel mortem possessoris. Ergo non est
illam satisfactum regulæ, nisi impetrans effectualiter
ista annum causam usque ad sententiam prosequatur, pr
quam præsumptio regulæ contra ipsum militans difflu-
tur: quæ quidem sententia haberi non potest sine corre-
spondenti sententia.

store vero, vel ficto, vt dictum fuit. Vbi autem verus cōtra A
 ditor datur, vt potest esse cessionaritus, de quo loquimur,
 non video quare ille de regula excipere nō possit, quia ter
 tius se opponens consequitur idem, quod p̄d̄cessor,
 cum per cessionem subrogatus ad litem & locum sedentis
 vñear, & subrogatus sapit naturā illius, in cuius locum
 subrogatur: argu. eorum, quæ dicit Abb. in cap. ne pro de-
 scitu in pen. notab. de elec. & quod dicit Ias. in l. posside-
 at. i. n. ii. de acquir. pos. cum cōcord. vt scripsi in §. fue-
 nit in 4. colum. insti. de actio. Hinc dicimus, q̄ exceptio
 ne repellit accusatorem, repellit etiam indicem inquiren-
 tem, qui in eius locū subrogatur, vt tradūt Moder. Medio-
 lat. c. in 2. lectur. de iudic. Accedit ad hoc, quia huiusmo-
 di exceptio regularē non solum cōtinet interesse cessiona- B
 tij, sed etiam cedentia beneficiū propter pensionem, vel re-
 gressum, quā sibi fortasse cedendo retinuit: vel quia ceden-
 tis interet, q̄ cessionarius habeat beneficiū forte propter
 levitatis sibi impensa, iuxta c. relatum. de testa. vel quia antī
 opauit sibi solutiones pensionū pro subuentione consan-
 gineorū pauperū, vel in expeditionibus bullarū, vel alia
 necessaria impensa p̄cedente expōlit, aut etiam, quia
 iterat illum propter hoc magis sibi ad antidōra obligare,
 id quia alteri tertio cōcedi fecit accessum, aut etiā forte,
 quia celsio ex caula permutationis facta fuit, quæ omnia
 non sustineretur, si per renūtiationē possessoris reg. exce-
 pto extingueretur, & nō transiret ad cessionariū: & quia
 p̄ditionis vel regresus reservatio nō subsisteret, nisi valida C
 fault celsio. Interest igitur possessoris cedētis, ac etiam
 cessionarij, qui agit de damnō euitando, si forte beneficiū
 ex caula permutationis habuit, vel si ex simplici cessione,
 quattuorstat de lucro iā acquisito perdēdo, quod in effectu
 dñi reputatur, iuxta l. liberto ōctuaginta ff. de bon. liber.
 nō beneficio, & exceptione reg. qua si vti nō posset, de fa-
 ctō beneficiū amittere seu perdere posset, quod s̄pē ma-
 gis laborib⁹ & impensis acquisiuit. Quæ quidē conſide-
 rationes, quādo corā papa renūtiatio fit, licet& sunt, vt tra-
 da Fely. c. ad audientiā. ver. 3. cōclusio. de rescript. & tēnet
 dñi Ang. in summa in ver. simonia. el 3. in ver. fin. p̄i sup.
 Et per hoc responderetur ad motiuū contrariae partis, dñ
 dicebatur, quod nihil plus commodi manet cedēti, quām

QQ. iij

D morienti: quia est falsum, per suprà dicta, imò ista ratio
torquetur, quia per mortē possessoris nō exprat benefi-
cium regulæ, quod est reale, & transit ad quo scūque, et dī-
ximus in q. proxima Ergo eodem modo, neque per remi-
tiationē possess. cessabit, cū reg. sit inducta in odii im-
petrantis. Nec etiam obstat, q. reg. ista videtur habere in-
spectum ad possessorēm, quo ad hoc, vt contra illum imp-
trans habere sententiam teneatur: quia non est verū, cū
ista reg. non obliget impetrantē sententiam cōtra posses-
sorem obtainere, sed iste textus tantū dicit, quod dī impetrat
causam vlsque ad sententiam diffinitiūam prosecutū tenet
& sic respicit solum beneficiū, quod fuit possessum per
annū, vt patet ibi: Quicunque beneficium per annū po-
sessmentū impetraverit, &c. Et sic regūl. impersonaliter logi-
tur: vnde licet reus deficiat morte, vel renuntiatiōne, iam
l. properandum. §. sin autem reus. C. de iudic. certē ob-
clusus rei nō debet actorem non prosequentem excul-
prāsertim cū reg. vtilitatem publicam cōcernat, & sem-
dariō commodum priuatum, id est, ipsius possessoris, nō
licet ratione pœnae sibi acquirendae. Nā si possessor mo-
tuus naturaliter nō fuisset, beneficio renuntiaret: nihil en-
nus impetrans ad pœnam contentam in reg. illi tenet
hoc est ad damna, interesse, & impensas, qua possessor
suam contigissent. arg. glo. in c. prāsenti. de offi. ord. lib. 1.
& c. cæterū. de dona. Et ad istum effectum personæ po-
sessoris bene h̄ic consideratur. Cōcludo igitur, q. moni-
F possessore, impetrans alias partes reg. quæ rem ipsam po-
sessmentū concernunt, id est, i. sūm beneficium, seruare con-
tur, hoc est causam contra superstitem vlsque ad sententiam
prosequi: quæ si impetrans non seruauerit, punietur. Ob-
clusus igitur rei non prosequentis item, actorem non ex-
sat, vt in l. properandum. §. sin autem. C. de iudic. vt pœna
de pœna 40. florenor. camera apostolica applicadū
& de aliis h̄ic contentis, videlicet de nullitate gratie, pœna
quæ pœna cum sint publicæ, à quolibet peti poten-
xta l. 1. & 2. ff. de pop. act. Nā dictæ pœnae, quæ cōmodum
publicum respiciunt, per mortem possessoris non celat,
qua ne decætero quis beneficia viuentium possesse
to modo impetrat, inductæ videntur, quæ quidem im-
petrantis improbitas, vel iusta impetratio per sententia illa-

ista ratio
xpirat benefi
cūque, vt di
que per tenta
ta in odiū in
ur habere, re
cta illum impe
st verū, con
cōra poss
uōd impetr
ose ut tene
possessum p
per annē pos
naliter logi
tratione, n
ic. certē de
tem excus
ernat, & le
fessoris, n
osseffor m
aret nihil
illi teneret
e possesse
offi. ord. lib
personap
ur, q̄ mon
em ipfam
seruare res
e ad sentent
univetur. D
rem non eti
dic, vt par
applicādon
e gratia, q
s poterit
ux cōmodu
s non celus
posseffor
uidem imp
tentia sū
tum

ter, & ideo necessaria videtur: & hoc innuunt illa verba A
ie posita, videlicet, Specificam & determinatam causam,
er qua clare constare poterit, &c. Aliás si non cogeretur
prolequi caufam, de facili posset dispositio istius reg. delu
& impetrans commodum ex improbitate sua conse
gu, subrogando se per mortem possessoris colligantis,
vel eum spoliari procurando. quod dicendum non est.
Ultimo, pro ista parte facit, quia in ista reg. inducitur ge
nata forma, quæ impetranti implenda proponitur, cui
nimine sacrificium videtur, ex eo, quia possessor cedat,
vel decedat. l. 2. & l. multum. & l. in cuius. & l. quibus. §. Ter
minus. f. de condi. & dem. Præsertim, quia hæc obseruare,
commodū publicum respiciat: ideo factum priuati ceden
ti causa publicæ (quæ debet magis attendi) officere non B
debet, vt not. in l. 1. f. ad Tertul. iuxta tradita per Bart. in
Agraria. de termi. amot. & l. 3. de sep. viol. & l. iubemus. §.
in iudicibus. C. de sacro. eccl. & l. mulctarum. C. de mo
do mulct alias sequeretur, quod possessor posset huic reg
nauiriare, quod est falsum, propter formam introducta
nta gl. in c. i. & in c. dispēdia. & in c. statutum. de rescript.
l. 6. & est etiā gl. in ver. clausula. in c. dilecto. de præbend.
Non obstant ea, quæ ibi dicebantur ex dictis Abb. in d. ca
siuitem. Concludendum est igitur per cessionem reg. ex
ceptionem, quæ cedenti competebat, non extingui: & in
ita opinione multi antiqui Doct. fuerunt in quadam ca
laburgen. Abb. de Villalburga, & in alia Leodien. parochia
la. Iec: Moderni variauerint, vt superiū dixi. C

Et ista omnia procedere videntur etiam in casu contra
rio, videlicet, quando impetrans ante lapsum sex mēsium,
infra quos possessefrem ad iudicium euocare debebat, ce
dēs quia tali casu cessionarius tenetur seruare regulam, ex
quo los primi impetrantis transit cum lepra sua. Tamen,
videlicet, in utroque casu contrarium tenuit Rota, vt refert
d. Galic. in d. decif. Sed vt ista opī. concordentur, est con
siderandum, q̄ aut possessor annalis infra annum datū im
petranti ad p̄sequendū causam usque ad sententiam ce
dēt: & isto casu, quia adhuc impetrans dērectus nō fuit, im
probustali casu liberatur à tali prosecutione facienda cōtra
cessionariū, & procedat decisio Rota. Et eo dē modo dicē
dam etiā in cessionario ipsius impetratis; quia si impetrās

Q. V

D i ntra sex menses sibi ad citandum possessorem annale cod
cessos cedat, cessionarius nō tefetur reg. obseruare: qua
tunc nō potest aliquid impetranti imputari, cum infra tem
pora experiendi adhuc fuerit, arg. c. commissa. de elect. lib.
6. Secus verò, quando iam impetrans incidit in regulan
Nam tali casu, ne ex sua malitia reporter commodum, è
via fraudibus præcludatur, erit dicendum exceptione
regula hoc casu cessionario possessori competere cum
impetrantem, vel cessionarium eius, qui quidem cessa
narius hoc casu subiicietur regule per prædicta mortua
traria. & ita opin. concordati poterunt. Reliqua, quæ in regi
istam q. desiderari poterunt, ex his quæ in simili q. in regi
la de triennali dicam, mutuari possunt.

E X Q U A E S T I O S E X A G E S I M A T E R T I A .

V A E R O , an excepio regulae de annali, competet
prædecessori meo mortuo contra impetrantem
eat ad me successorem in dicto beneficio?

S O L V T I O . Rota semper tenuit, quod huiusmodi em
ptio ad successorem possidentis transeat. Vnde si aliquis
impetraverit beneficium à me per annum pacifice pos
sum, & post meum obitum beneficium alteri conferatur,
natur impetrans causam contra istum successore infinit
num terminare, & ea omnia, quæ in ista reg. seruare con
veniunt: quod si nō seruauerit, successor beneficio exceptu
nis regulae aduersus impetrantem vii possit.

Aduertendū tamē est, quod circa hoc Cæcellaria olo
tenuit cōtrarium, cum qua aliqui antiqui Doctores tem
runt & cum hac opin. videtur transire Rota, vt refert d. liel. in hoc titu. decis. 16. Pro quibus hoc fundamentum
concludēs adduci potest, quia ex quo in beneficiale
nō datur successio, ille cui per mortem meam prouide
dici non potest beneficium ex titulo prædecessoris con
qui, cūm titulus per obitum extinctus fuit. sed venient
uo titulo à papa nunc creator ut dicit glo. in verbi. vultu
in extraug. suscepit. ne sedevacan. teneat Ioan. Andinet
parte. de arbi. & in c. 2. vt lit. penden. lib. 6. & alibi saepius
tradit Milis in repertorio suo, in verb. successor. Ille ergo
successor ratione juris sui, nec possessionis sue, qua mil
lis non est, non poterit impetrantem repellere, nec eam
virtute dictæ possessionis annalis prædecessoris sui imp

annalē eodū seruare: quia illa morte extinta fuit, & est alia A
possedit, & possessio non transit, nisi ad eam subrogetur: vt dicit Rota decisi. 68. in no. Cūm alia sit possessio vnius, alia alterius: & duo eadē possessione uti non possunt, vt tradūctū omnes in l. 1. & l. 3. §. genera. ff. de acqua. pos. Pater igitur, q[uo]d
successor nullo iure regula de annali adiuuari poterit. Tamen istis non obstan. Rotæ op[er]i præualuit, quæ semper tenuit, successorem iuuari exceptione regulæ de annalē ex possessione annali prædecessoris. Et hoc ideo, q[uia] regula ista est realis, concernens beneficium ipsum, non personam, vt patet in illis verbis ibi, Quicunque beneficium ecclesiasticum tunc per annum immediate pacificum possessum impetraverit, &c. Ad illum igitur, ad quem beneficium transit, cum qualitate & exceptione sua transfit, iuxta ea quæ Perr. de Ancha. dicit in consili. 404. col. fin. quia tali casu successor & antecessor eadem persona representantur, vt in causa dilectioni. de foro competet. cum concordientib[us] Pauinus in tract. de officiis & pote. cap. sede vacan. i. & 6. q. 1. partis. Exceptio igitur, quæ competit præcessori, transit in successorem. l. exceptio. de except. rei iudicij. cum concor. vt per Anto. de Bur. in c. quia gu. in 4. col. venit. venio ad secundum. de iudi. & tenet Batt. in l. si terret. s. i. prius. ff. de aqua plu. arcen. quia successor reassumit causam prædecessoris in eodem statu, in quo erat, vt dicit Rota decisio. l. vi. lite pendente in antiqui. & Felyn. in d. cap. quia gu. in fine.

dicta quæ quæ in me.
Actores tenui-
er refert dico-
damentum
beneficidio
in prouidentia
effloris confi-
d venientia
verbi. veritate
n. Andiū
alibi lexpo-
for. Ide quia
ia, quæ am-
ere, nec can-
oris suum
dicta quæ in me.
Pizzetra, quia predicta imprestatio facta contra præde-
cecellorem annalem ab initio odio imprestantis infecta fuit,
decreto istius regulæ, iuxta l. non dubium. C. de legib. Et
ista infectio, seu odium non tollitur, propterea quod mor-
tus fuerit prædecessor: quia odium semel causatum ad-
hoc durat, iuxta ea, quæ dicit Bal. in l. in ipsius. C. fami-
cisi & Inno. in cap. cum oporteat, de accusa. & quæ tradit
Incha confi. 247. in causa agitata. & Bart. in l. non solùm
si mandato. versic. quid si mandauit. ff. de injuriis. & Bal.
in authen. si dicatur. C. de testi. Nam semel affectum, sem-
per manet affectum: vt dicit alibi Rota: quia lex semper
logitur, vulg. l. Arriani. C. de hæret.
Et tenendo isti in opinionem, non obstant quæ in con-
traum allegata fuerit: quia illa non procedunt, quando

D exceptio concernit rem, sive beneficium ipsum: quia tal casu non consideratur exceptio regulæ, ratione personæ prædecessoris, sed ex re, ex qua exceptio sita fuit. Et in lape Rota tenuit, ut in regula de trienalii dicam. & faciem ea quæ dicta sunt quæstione proxima. Tamen omnes illæ contrariae opin. concordari possunt, secundum ea, quæ fin. præcedent. quæst. dixi.

Q V A E S T I O S E X A G E S I M A Q Y A R T A.

Q V A E R O , an ista regula defendat expoliatores postea possesseorem annalem effectum?

S O L V T I O . Distinguendū est de spoliatore. Nam aut fuit violentus, & de isto latius in regula de trienalii cetur, ubi proprius casus contingit. Aut vero spoliator violens nō est, & puto eū regula tueri: inquit putare eiū violentum regula iusta defendi, cum posset ab alio, & a hominibus regulam seruantibus molestari, & in iudicio trahi, adeo q̄ non reportaret ex malitia sua commoda.

In contrarium tamen facit, quia violentus possessoris improbus iudicatur, cuius possessio à iure damna est improba. C. de acquir. posses. Et illa non debet humido di possesseorem tueri, ut dicit And. de Isernia in titulo, qui sint regalia. ver. extraordinaria. cum concor. ut tradidit Moderator Neapolitani in quibusdam votis, sive consiliis nouiter editis, consil. 12. col. fina. Nec est verisimile, quod de tali possessoire hic intellexisse, & quod velut honestes pena dignos, fauoribus prosequi, contra l. congreff. de offic. præsi. & c. irrefragabili. §. excelsus. de offic. ordin. Intelligenda est igitur regula de possessione non dubitata, qualis est illa, de qua in d. c. cum, qui. Et ita condendum videtur.

Sed circa spoliatorem non violentum alia ratio concrit: quia ex quo regula defendit merū detentorem, & non sum defendet & illum, in quo videtur eadem ferē ratiō ita secundum istam opin. hodie quæ numeratur in Ann. d. XXXV. Rota in vna Paphilonen. Prioratus Sandi Cimicifixi, coram reuerend. d. Io. Mohedano in fauorem condam Petri de Bexam. contra Io. de Balanza iudicauit. Ratio fuit, quia non violentus spoliator potest possidere eius possessio, aut detentio non improbat à iure, sed est in violento, contra quem omnia iura clamant.

Q. 8. art.

V A E R O, nunquid i regulæ quo ad primā partem
per impetrantem satisfactum sit, propterea q impec
trans citatus fuit à possesso infia sex menes?

SOLV TIO. lita q. modo ventilatur in Rota coram d.
Nicolao Aragona inter Sebastianum Ponze, & Franc. So-
lipscopum Balneoregien. super Scholastria Hispanen.
Iohuc nihil est decisum, & ideo pro vtriaq; parte motiuæ
siam, & interim expectabimus decisionis euentum.

Ho parte igitur negariua, quod noua sit satisfactum re-
gle, facit, quia ita regula in odium impetrantium mole-
stum possidores edita fuit. Ergo illis implemetum re-
gule incumbit. l. 2. cum vulg. ff. de condit & demonstra. Et
iuxta, ut superius dictum est in alia q. quando in constitu-
tione tempus ad aliquid faciendum adponitur, tunc indu-
bitur forma, & in formalibus non potest quis factū
per alium adimplere, sed ipsem, cui posita est lex, & data
iuxta, hoc facere tenetur, ut tradunt Moderni in ca. quo-
dam 23. distinc. & patet in l. 2. C. de sentent. ex peric.
mag. vbi sententia, quæ debet legi per iudicem, non po-
test legi per notarium. Simile videmus in decreto super a-
ccusatione rei minoris, quod non potest per procurato-
ris, sive consilii, sive concilii, sive concordie, sive
venustatis, sive velit honoris, sive generalis congre-
gationis, sive officii, sive non de-
cione non debet. Et ita constat
ratio tota
rem, & immo-
ferentur. Nam
tutur n. M. I.
s. Sanchi. Cu-
moresem obli-
judicavit. At
t possidente, si
ar à iure, sive
amant.
Q. V. 111.

Secundò pro ista parte facit ratio, quia per istam regul.
poterit imponit ut impetranti, quæ non possunt impleri per
possessorem. Nam reg. ista vult, quod impetrans in sua im-
putatione exprimat nomen, gradū, & qualitatē possesso-
rum, quod annis ille possederit, &c. Ista enim concernunt
impetracionem, & gratiam molestantis, quæ non imple-
tur, nec seruantur, ex eo, q possessor impetrantem ad iudi-
cium vocaret: quia in tali vocatione ista non exprimuntur,
nisi quam ibi impetrantia. Dato igitur q forma h̄c indu-
bitur, per alium impleri posset, respectu citationis infra se-

D mestrem facienda , non tamen alia requisita implei pos-
sent, cūm ad reum possessorē non pertineant, sed concer-
nant gratiā impetrantis: vnde nisi seruetur contextus re-
borum ihsus regulae ad vnguem , non dicitur satisfactio
formæ, vt dicit Bal. in l. i. ff. de libe. & posthu. per l. cūm
§. si prætor. ff. de transact. facit bonus text. in c. i. de bupi-

Sed pro parte contraria facit, quia nihil intereat quid n
æquipollentibus fiat. l. si mater. C. de inst. & subst. Et ihs
reg. habet locū etiā in formalib. vt patet in l. in condic
nib. §. si patronus. ff. de cond. & demon. & in cle. causam
de ecle. tradit. Soci. in l. 4. in prin. ff. de cond. & demoz.

Cūm igitur per citationē possessoris habeatur effētu
ad quem inducta fuit ista regula, non curatur modo
E cle. causam. & tradunt Doct. in c. fin. de elect. lib. 6. &
de uno quoque. ff. de re iudica. & in l. i. §. si stipulant. ff.
verb. oblig. vbi Lācellotus Galiaula notabiliter loquitur.

Præterea, quia in correlatiis etiam si alteri eorū sicut
forma , alter tamen illud idem faciendo satisfaciens
decisi. est Dominorum 6. & 7. de appell. in nouis. vñlo
pro forma sit datum appellanti, quod causam appellati
nis infra 10. dies committat: tamen si appellatus illa com
mittit, est satisfactum dispositioni. Nam, vt ibi dicunt, ill
gentia appellati prodest appellanti. Et ita hodie, quoniam
meratur 12. Octob. m. d. x x x i i . fuit pro ista parte affi
mativa conclusum in Rota per omnes Dominos vñl
ter in prædicta causa Hispalē. quod nota. & ad modum
F periū facta patet responsio ex his , quæ Doct. tradidit
locis superius allegatis, quæ breuitatis causa non refini-

Adde, quod istam partem tenuit iterum Rota, die sol
niij m. d. x x x i x . in vna Conchē. beneficij sancti Michae
lis coram D. Io. Paulo. In qua quidem Franciscus de Mor
illa impetravit beneficiū possessum per annum, per con
dam Io. de Morillas non facta mentione istius regulamen
ipse Ioan. Morillas commisit causam contra franciscum,
qua pendente, fuit lata sententia canonizatio in
fauorem dicti Francisci, quæ fuit in secunda instantia con
firmata, in tertia vero in instantia Io. de Morillas excepta
ista regula, & nitebatur nullare illas duas sententias utrō
latas, propter verba regulae, ibi: Alioquin impensu
prædicta, & quæcunq; inde secura, nullius existantur.

ta impleti po-
nt, sed conser-
vatur satisfactio-
nem per l. cum
in c. de bisp.
inter est quide-
& subst. Et iu-
l. in condic.
in cle. cuius
l. & demor-
eatur effectu-
tum de modis
& lib. & de
stipulantiis
militari loqui
ri coru sedu-
cuntur facit for-
mouis, violen-
tiam appellan-
latus illi com-
ibi dicimus, illi
o die, que
ista parte affi-
minos vacan-
z ad monisti-
o et traduci-
sa non refu-
Rota, die satis-
fandi Michae-
liscus de Ma-
nnu, per cuius
ius regulas
contra dilec-
torum in instan-
tia excepsit
sententias res-
ponsum impetrans
existens fons

tris, &c. quæ verba videntur annullare sententias ex de- A
ficio iurisdictionis, ex quo Franciscus non commiserat
causam infra sex menses, ut dicta regula.
Breuer, Rota conclusit sententias non esse nullas ex
defectu iurisdictionis, quia licet Franciscus non fecerit di-
ligeniam committendi causam infra sex menses, tamen Io.
Morillas aduersarius illud fecit, & sic diligentia aduersarij
prodest colligant. Itaque bona fuit iurisdictionis, licet sen-
tentia sit iniqua ex defectu iuris, quod ius annullatur per
argu. l. i. §. item cum contra. ff. quando appell. sit. Nam
non est doctrina Abb. & Doct. in cap. quoniam contra. de
probat. quod sententia ex defectu iuris partium, non dici-
tur nulla, sed iniqua, & ideo transire potest in rem iudica-
tam. Bona igitur hic fuit iurisdictionis: quia una pars potest B
supplere, quo ad iurisdictionalia, quod alia facere teneba-
tur, vi not. in l. fin. ff. de offic. prefec. vrbis. & in l. si man-
tineret. §. si hi ff. mandati. cum concor. que tradit gl. ma-
gna ante si. in l. 2. ff. de admitt. rer. ad ciui. pert. faciunt quæ
bat Barto. in l. Aristo. in fin. ff. quæ res pign. obliga. poss.
Nec inconvenit, quod una persona inhabilitata conse-
quatur per alium, quod per se non potest: ut patet in cap.
pertus. de arbit. cum concor. ut scribit Felyn. in cap. i. in
4. sol. de prescript.

QVAESTIO SEXAGESIMA SEXTA.

V AERO, nunquid sit satisfactum isti regulæ in se-
cunda & tertia parte eius, si impetrâs infra sex men-
ses causam commiserit super possessorio, & posse C
forem citari fecit, & infra annum sententiam obtinuit, an
vero requiratur sententia super petitorio?

SOLVITIO. Ista q. fuit posita in Rota de mense Octo-
bris M. XXXIIII. & decisa anno sequenti per dominum
Nicolaum Aragona in eadem causa Hispanen. Scholastriæ,
& fuit conclusum, quod reg. ista concernat petitorium, &
ac quod non sufficiat sententiæ infra annum habere super
possessorio. Pro qua parte ultra plura alia adducta perme-
tillios Dominos, ponderabatur verba istius regulæ. Pri-
mo ibi, dum dicit: Beneficiū impetraverit, &c. Nam clarū
est, quod ista verba, quæ impetrationem concernunt, peri-
torii & proprietatē denotant: quia possessio certo modo
impetratur. Secundō ibi, dum dicit, quod impetrans

Din impetracione sua debet exprimere specificam & determinatam causam. ex qua clarè cōstatre poterit nullum ipso possessori in dicto beneficio ius competere, &c. Ita etiam verba (quæ fundamentū intentionis agentis concernunt, & super quibus lis exordiri debet) petitoriū denotant. Nam quādō tractatur de sola possessione, non queritur, an in competit, vel non, vt not. in c. in literis. cum leq. de rebus spoliis. Tertiō ponderantur illa verba, ibi, Causamq; extenuat desuper. quæ verba connectūt prioribus ratione dictio extunc, quæ extremū coniungit, & respicit tēpus imprestationis, vt in ca. si eo tempore de rescript. lib. 6. & petitorium respicit. quod clariū indicat illa dictio, Desuper, de sui natura petitoriorum magis, quam possessori con-

Enit, vt patet in l. codicilis. §. institutio. cū vulg. ff. de leg.

Cūm igitur ista tria sunt in text. connexa, & ab imprestatione dependentia, quæ circa ipsum beneficium venit, est dicendum, regulam non habere locum, quando possessorio agitur: & ideo diligentia imprestantis circa possessorium, videlicet in trahendo possessorum infra sex menses ad iudicium, & causam usque ad sententiam prosequenda, non eum ab exceptione regulare liberat, quæ praedicta annales diligentias & solennitates in petitorio obseruantur quirit. Et ad istum effectū fuit alias in Rota ponderantur regula in illa dictione, Desuper, in vna Casaraugustana chipresbyteratus coram Domino Camillo counta N. lauerde. Et ita secundū dictam decisionem in dicto

Csa Hispalen. facta nouissimè in vna Giennen. Prioratus Villanova tenuit Rota de hoc mense Decembri 1519. coram R. D. Io. Mohedano.

Et ista omnia putarē esse vera in mero & simplici possessorio, in quo prædictæ decisiones loquuntur. Secus tamq; possessorio, quod petitorij causam habet annexam, ut possessorum adipiscendæ: quia in tali casu putarē sufficiat. Etum esse reg. si impretrans in tali iudicio requisita regula uaret, non intentando alter merum petitorium. Ratiōnē quia de tali possessorio iudicamus ferè idem quod de petitorio, vt in exemplo, de quo per do. Anto. in c. ff. de m. & in c. literas. de iur. cal. Hinc est, q; libellus super tam possessorio trahit ad se proprietatem, vt tradit Is. in dicto in 8. col. ff. si cer. pet. & pro tali possessorio aliquando

ficam & determinat. nullum ipsius
erit nullum ipsius. &c. Ita etiam
concernit, &
denotant. Nam
queritur, an in
seq. de rela-
tusamq; exim-
ratione dicta
icit tempus
lib. 6. & per-
o. Desuper.
Testiorum con-
vulg. ff. de la-
, & ab im-
ficium veniu-
, quando polo
circa pollicem
infra sex menses
prosequeatur
ae predictarum
o obserueret
a ponderante
araugustam
o contra N.
em in dicta ca-
en. Prioritate
decembrii 11
simplici pol-
i putare falso
equifita refle-
cum. Ratiocin-
m quod de po-
. In c. si de sub-
is super tali
Iaf. in h. a
o aliquando
R R

313
dicatio cōpetit. l. officium. ff. de rei ven. & not. glo. in c. A
taminata. de iud. quia talis possessio reputatur res ipsa. iu-
mag. o. si. in l. fi. ff. vslus fru. quemad. caue. Et in tali posses-
sione possunt verificari ea, quæ dicit Decius in ca. causam.
n. & 3. col. de iud. videlicet, q; causa possessionis est ar-
ea. & ea quæ tradit Rota decil. 9. tit. de cau. possess. in no.

QVÆSTIO SEXAGESIMA SEPTIMA.

V A E R O , an sex menses ad citandum, de quibus lo-
quitur ista regula, computentur à die datae impetra-
tionis, an vero à die expeditionis bullarum, vel
commissionis cause, vel citationis decretae, vel executæ?

SOLV TIO. Glossator hic dicit, quod isti sex menses cur-
rent à data impetrationis, non expeditionis bullarum, vel
commissionis. ponderando dictionem, Tunc, quæ deno- B

at extremitatem, iuxta gloss. in clementina secunda, de

zaret. cum concord. vt hic per eum.

Adverte, quia dictio Extunc, nō adponit termino sex
mēsium: sed termino anni, infra quem causa debet termi-
nari patet ex litera. Et dictio Alia, tūc apponitur posses-
sori immēdiatē praecedenti, & non termino sex mēsium.

Sed pro opin. Glossatoris, videlicet quod sex mēses in-
cipiant à tempore impetractionis, ultra gl. in clem. fi. de re-
imp. quæ videtur facere ad propositum, pondero istam re-
gulam, quæ requirit plures qualitates copulatiuē concur-
ter tempore impetractionis faciēdā. Primō, quod nomē,

gadūm, &c. exprimat. Secundō, quot annos possedit. Ter-
tio, specificam causam, ex qua constare posuit nullum ius C

possessori competere. Quartō, quod infra sex menses ad
notitiam vocent. Istae qualitates ponuntur copulatiuē, &
immediatē post impetractionem. Ergo per hoc datur intel-
ligi, quod ab illo tempore incipient. Nam qualitas adiun-
cta verbo, debet adesse tempore verbi. cap. licet canon. de

dict. lib. 6. cum vulg. Si adesse debet tempore impetra-
tio. Ergo ab illo initium capient illi sex menses.

Tamen istis non obstan. contrarjum potest attentari,
præponendo prius, quod in q. præsenti considerantur
extrema: licet Glossator tantum duo considerau-
et quibus sex menses præfati possent initium capere, vi-
telicet extrellum impetractionis, expeditionis bullarum,
ista duo tempora, siue extrema tantum cōsideravit Glo-

Dsator. Tertium est tempus commissionis. Quartū est
pus citationis decretæ vel executæ. Itē aduentum dūni
aliud, quōd ista regula est odiosa, & contra ius comm
multis rationib. vt dicā in q. sequen. Et inter alias tam
est vna, quia per istam regulam quis compellitur in
agere contra rubricam & nigrum. C. vt nemo inveni
quia gratia, quæ de sui natura debet esse perpetua, tem
poralis, tunc sic quando aliqua constitutio est, concu
cōmune int̄pretāda est, vt quoad fieri possit, ministr
ueretur iuri communi. cap. causam, quæ de recipi. cap.
per eo. de offi. deleg. Sed certum est, quod si iiii menses
merantur à tempore commissionis, vel citationis, min
aduersatur iuri communi, ex eo, quia minus arctare
petrans agere, cūm interim habeat tempus longius ac
liberandū, an velit experiri in iudicio, vel non: & hī illō
pore nō cogetur, & distantia temporis induceret forti
fanius litigandi consilium. Nam opinione hominum
tempore facilis mutantur, vulg. c. nō debet. de cōlā
affin. & multa impetrantur, quæ non prosequuntur, nō
Titia. de verb. oblig. Quod non esset, si sex menses om
rēt à die impetrationis. Nam metu pœnae cogeretur ap
cōtra ius commune, & non agēdo perderet gratiam, &
secūdū ius deberet esse mansura & perpetua, iuxta a
cet concessum. de reg. iur. lib. 6. & c. i. de capel. mo. et
Præterea, capienda est illa interpretatio, per quā non
quis ledatur, quia in pœnis, quod minimum est, sequi
Fvt dicit regula iuris, maximē quando actus nemini
& mihi prodest, iuxta l. 2. cum ibi nō ff. solut. mari. Sip
caſu ista impetratio nemini nocet: quia per em
efficitur beneficiū litigiosum. Item, quando magis imp
trās differt caſam committere, est sibi magis damosum,
quia poffessor interim gaudet fructibus, & de annuo
foffore poffet fieri triennalis, quæ excludit totaliter imp
trantē. Itaque cūm magis ex dilatione citi di poffellum
recipiat dannum impetrans, quām commodum, nou
bet arctari, vt infra sex menses à data impetrationis
poffessorem: nam isto modo interpretando minus q
ius commune, & magis adhāremus ei, vt fieri debet, nō
c. cūm dilectus. de confuetudi. & d. c. causam, quæ. Secon
diendo numerare illos sex menses à die cōmissionis, nō

tionis, no
mular de
ponis ex v
coactus erg
miser. ad V
de à die cō
beneficiū li
mūculo de
temporis li
longit. o
nentes num
Præterea
uniter Do
namus, quōd
hī endū
re curer ill
ditionis & c
tū singulā
m. alleg. c
dūcūr ibi v
en, quōd q
te cuius, re
tēa curer
mēdūm, in
dicūm cuo
dīcīs, tanqu
zē non possa
pē. Non o
derentur, nīl
curī ad sex
hoc adaptan
verbī, &c. q
zōni, fed po
lo prima op
ora: & ide
Omissis t
Eugenij d
emittit re
zōgi & de

REG. DE ANNALI POSSESSORE. 31
parti est, et
terendum ius
communis
alias ratios
ellitum in
an inustus
perua, fites
it, contum
it, ministr
escripsit, cap
tisti mense
rionis, min
arcatus
longus ale
& facili
ceret for
homini
de colata
untur, ap
menses cum
geretur qu
gratiam,
a, iuxta c
mo. ea
qui mai
st. sequi
emina nos
matri. sed
per em
magis imp
damostr
e annales
aliter imp
possester
am, non
rationis
minus
debet.

unionis, non sequuntur tot absurditates, ex eo, quia tunc A
consistat de deliberata mente impetrantis volentis experiri
potius ex voluntate & arbitrio suo, cu[m] n[on] cogebatur, quam
modus: ergo viam, quam elegit, ipsa pateat tibi, iuxta l. si
miser. ad Velleja. Et quod tali calu incipient illi sex men
si die cōmissionis, est fauor possessoris, ne diu habeat
beneficio litigiosum, quod mutua in commoda assert. ut to
niculo de litigiosis. Item, quia per talem pr̄scriptionem
emporis lites incep̄tae abbreviantur, & habent exitum.
Sicutur, omnibus consideratis, dicendum est, illos sex
males numerandos esse à tempore commissionis.

Præterea, pro ista opin. faciunt ea, quæ tradit Bar. & cō
munit Doct. in l. si cui legetur. de leg. l. vbi querunt, po
namus, quod vendo tibi rem cum termino vnius anni ad B
oleudum pretium, dubitant ibi Bart. & alij, à quo tempo
recte ille annus, an à tempore contractus, an verò tra
ditionis & concludunt, quod à tempore traditionis, per
singularē in l. tali ff. de iure dot. licet ibi Ias. in 3. co
mune alleg. cōcordantem in l. si ita quis permiserit, in prin
cipe verb. oblig. Et inter plures rationes, pro illa decit. ad
ducatur ibi vna per Ias. quæ quadrat in proposito, videli
te quod quando terminus assignatus est respectiu[m] cer
te causa, requiritur quod illa causa prius existat, à qua de
bet eundere. d.l. tali. Sed in casu nostro iste terminus sex
mensum, infra quem tenetur impetrans possessorem ad iu
dicium euocari facere, est relativus ad commissionem iu
dicis, tanquam à causam agentem, sine qua ciratio emanata
non posset: sicut ab illa debet ille terminus initium ca
pet. Non obstante allegata in contrariū: quia si recte consi
derentur, nihil faciunt: quia, vt dixi, dictio Tunc, nou per
cum ad sex menses, vt voluit glo. nec glo. cle. si. potest ad
 hoc adaptari. Nec minus illud facit, quod qualitas adiecta
verb. &c. quia qualitas sex mensū nō est adiecta impetrati
onis, sed potius cōmissioni à qua dep̄det. Sed quiquid
la prima opin. Glossatoris, seruatur hodie in Rota, & in
casa: & ideo tenenda est, per rationes superiùs factas.
Omissis tamē ambagibus tota ista difficultas per regu
lū Eugenij decidi videtur, cuius tēnorem superiū in pro

RR jj

VAERO, an annus ad terminandam causam per
petrantem cōtra posseſſorem annalem, de quo i-
guitur ille tex. currat impetrati à die impetrati
nis, an commissionis, vel citationis executarē?

SOLVTO. Glossator hic tangit quātionem, & con-
dit, quod currat à die citationis executarē. Mouetur illa-
tione, quia vbi cunque à lege datur duplex terminus finis
actori&reo ad aliquid agendū, debet intelligi lapsus pīmo
termino, iuxta not. per Bal. in l. contra maiores. C. de mol-
fi. testa. Sed in quāst. proposita datur duplex terminus, pe-
istam regulā. Primus, sex mensū ad citandum posseſſorem.
Secundus, est annus ad prosequendū, ergo ille annus
E curret, nisi à lapsō primo, iuxta doctrinam præallegum.

Addo vltra Glossatorem pro isto dicto suo text. in l.
sed sciendum, & §. largius. ff. de succes. edict. & in l. fin-
sin autem dubius. C. de iure delib. & ca. cupientes. §. tra-
rum. de elec. lib. 6. Et subdit Glossator se credere Rom-
sic intelligere istam regulam.

Quid dicēdū? Mihi videatur, omisssis ambagiis, quod
ista opin. Glossatoris sit sanior, & vera. quam vltra ipsi
pluribus rationib⁹ comprobo.

Prīmō, quia clarum est, quod nō prius de iure canonicō
cui præscriptio super aliquo iure, quam prius consteret
ius fuisse in esse productū. l. cūm notissimi. C. de prelato
30. vel 40. anno. Sed itud ius impetrantis, à quo exi-
tur per lapsū anni in esse produci non potest antea
ciū, quod incipit à citatione, vt in §. fin. institu. de pen-
litig. & not. Hostien. & Ioan. And. in cap. quoniam in re
citationem. de proba. & glo. 2. in clemen. 1. de iudic. Ego
quo ad hoc, vt excludatur per lapsū anni, requiriatur
tio præambula, vt ab illo tempore currat annus.

Præterea, instantia, seu facultas prosequendi ius mon-
non est præfinita de iure canonico aliqua temporis min-
ut. vt est text. in cap. fi. de iud. Regula vero ista præfiniti-
tatem agendi per annum. Ergo ille annus nō prius em-
p̄ se videtur, quam sit cōceptum iudicium, de cuius prole
di facultate tollenda agitur. l. si seruus hereditarius. & in
stipu. ser. & l. tali stipulatione facta. ff. de iure dot. & l. di-
dem. in principio. ff. de condi. & dem.

Prīmō

Præterea, quia clarum est, quod iste annus ad finem A
 causam hic præfixus, per istam dispositionem nouam vide
 in loco instantia subrogari. Et licet hic de tempore quando
 nomen debeat, nihil dicatur: tamen hoc facile intelligere
 possumus ex theoria omnium Doctorum, ubique tradi-
 em, & condicione illa in
 terminus finitimi lapsi puto
 possessorum
 te annus
 reallegamus.
 o text. in lib.
 & in l. lib.
 entes. §. et
 cedere Rom.
 agibus qui
 in ultra ipsius
 ure curia
 conster illa
 de premissis
 quo eximis
 est antecip
 de paratu
 iam. in vell
 e iudic. Ep
 equitum ca
 us.
 di ius mone
 aporis metu
 et finitimi
 prius capi
 s protestan
 tarius. de le
 tot. & l. lib.
 P. 111

quia volunt, quod quando in lege noua de aliquo dubi-
 um, illud declarationem recipit à lege antiqua, ut not.
 in l. scidum. ff. qui sat. cog. & in l. fed & posterioris. ff.
 dieg. Sed in lege antiqua communis non reperitur, quod
 initia incipiat ante citationem, sed incipit post citatio-
 nem, ut in l. properandū. in pr. n. C. de iudic. ca. cum sit Rom.
 appel. & in c. ei qui appellat. 2. q. 6. & in authē. ei qui. C.
 tempo. appel. Ergo ista reg. in dubio debet interpreta-
 sedem à iure communis recipere, quia in quantum fieri po- B
 est, statuta debent interpretari & declarari etiam per im-
 propriationem, ut conformetur secundum ius commune,
 non c. cum dilectus. de consue. & in l. si servi. C. de noxal.
 Præterea, quia tempus sex mensium hic præfixum, non
 datur ad aliud, nisi ad eum eandum aduersarium possessorum
 iudicium. Si ergo ultima die sex mensium vocaretur, satis-
 ficium esset regulæ. l. quicquid. §. fina. & l. hoc iure. & l. si
 stipulatus esset. ff. de verb. oblig. & l. si necessarias. §. si an-
 nus. ff. de pigno. act. & c. commissa. de elec. lib. 6. Secun-
 dum terminus hic assignatus, qui est annus, datur im-
 petuus ad prosequendū & terminādum causam. Si igitur
 secundum tempus dilationis non incepimus à fine pri-
 matiannis sex mensium, oportebit alterum de duobus C
 haberi, aut, quod sex menses dentur promiscue ad citandum
 ad prosequendum, cuius contrarium adpareret. Cum non potest
 quis videri adstrictus dilationi, nisi in eo quod est in ipsa
 expressum, vel quod est absurdius, sex menses ad finiendū
 tantum causam videretur cōcedi, cum primæ dilationi alio-
 num sex mensium in ultimo ipius momento satisficeri potue-
 ri. Cuius contrarium cauetur hic in regula. igitur. &c.
 Præterea, quando à iure communis disceditur, debet quā-
 si fieri possit, ne logius sit discessus. c. causam, de rescript.
 Quod præsertim locum habet in hac regula, quæ maximè
 debet à iure communis, ut patet: quia de iure communis ne
 ito compellitur inuitus agere: ut in rubrica, ut nemo inui-
 tus per totum. Item, quia ex leui omissione gratiam, quæ

RR iii

D e iure debet esse mensurata, vt in c. decet. de regulis ac
libr. 6. dedit ad non esse. Item, quia instantia, que de iure
comuni est perpetua, c. fi. de iudic. reducit ad annū. Ita
quia imponit necessitatē exprimendi ea, quā de iure com
muni exprimere non oportet, iuxta not. in clem. si digna
tem. per glo. de præben. & in c. si motu proprio. eo de fin
lib. 6. Item, quia à iure canonico secundum quod instantia
est perpetua, tantò magis discedimus, quantò instantia
breuiorem & angustiorē reddimus. Nam breuitas est op
posita longitudini, & perpetuitas temporalitati. In huc
tur dubietate interpretabimur istam regulam de anno
tius, quā de lex mēsibus, vbi angustior esset meta, &
consequens maior à iure recessus. & sic, vt hoc absurdum.

Præterea, ius canonicum primæ instantia nullum paf
git terminum, lex verò ciuilis præfixit triennium in paf
instantia, intra quem existimat commode causam diffi
posse: in secunda verò instantia vtrunque ius concordia
quia dant annum, nec infra minus tempus cōmodo possit
diffiniri. c. ex oratione de appell. Tunc arguo sic, & am
xi. Vbi lex canonica de instantia certa meta præscribit
cogitauit in causa, scil: cest appellationis, vbi causa vera
instructa, cognita, & ventilata, & partium assertione plus
discussa, non existimauit infra minus tempus, quā in
causam posse cognosci & terminari, vt traditur in d. cap.
& in d. l. properandum. Non estigitur credendum paf
F ptem, qui cum tanta discussione & maturitate istam
iam edidit, voluisse minorē metā adponere primæ instan
tia, vbi res nouiter rudi, & vt ita dixerim, indigesta
ria, & nō cognita. nec discussa, ad iudicium deducere, al
stringendo impetrantem quodammodo ad impossibile
quod est legi contrariū. in c. erit autem. 4. distinc. l. i. q.
autem. vbi Bal. ff. de orig. iur. Lap. alleg. 101. Præseruum
principē non latebat, ius ciuile existimasse opus effec
tiō. Comprobatur hoc, quia non dicitur intra dilatatio
nē fieri posse, quod commode fieri nequit. Et ideo præsum
endum est, principem eius intentionis fuisse, nolle dilata
nē taliter dare, vt cōmodè causa explicari nequeat
talis præsumitur intentio & mens principis in dubio pro
lis legis, vt not. in l. vniuersa. C. de preci. imp. offer. & m
d 100

regulis in
a, que de re
ad annū. In
de iure con
em. si dign
io. eodem
uo d' instan
eo instantia
euitas elop
ati. In huc
de anno
meta, & p
oc absur
nsum.
nullum pri
um in pris
usam defini
s concord
mo de pe
sic, & am
præscriben
causa ven
tatione p
, quam au
air in d. cap
dūm p
e istam
prime in
digesta mo
ducitur, ut
impossib
in c. l. s
a referim
pus esse m
a dilatio
co præsum
olle dilat
nequeant
dubio, p
offer, & ill
denuo.

et constitu. lib. 6. & in cap. si quando. & cap. ad hæc. de re. A
cript. facit pro hoc text. in dicto cap. cupientes. in princ
no. & §. ceterum. in versi. postquam commodè. & ibi not.
Domi. nam dilatio commensurari debet secundū onus
gendorū ad iudicium finiendum, secundū commodum
impetrantis. l. si ita relatum. §. penult. ff. de leg. 2. l. in fidei
omissi. §. fed cū Polidius. ff. de vſur.
Postremo, quia ista regula loquitur de causa finienda,
causa non dicitur ante citationē. l. causas. C. de trāfact.
in dem. causam. de electio. & in cap. ex parte. de verbo
signific. Ergo instantia anni post citationem incipiet.
videtur hoc per text. in l. fin. §. si autem. C. de iure deli
berand. Vbi cum lex præscribit terminū hæredi, à mor
testatoris, supplexit, & aditæ hereditatis, & sic longius. B
nam non posset antea præscribi hæredi. Et hoc exp̄lē
iam notat Domi. in dicto ca. cupientes. in princip. in ver
bal. peccuti, & in versicul. prosecuturi. Quæ omnia cùm
in calo nostro concurrant, concludēdum est, annum præ
dictum non à tempore impetrationis, sed citationis nume
rū debere. Quod videtur tenere Bal. in l. prima. in secun
dū column. ff. si quis cautio. Et vt tollatur omnis dubitatio,
posita opin. videtur hic text. clarus, si ponderetur, nam
dūcitur hic, & infra sex menses ipsum possessorem ad iudi
cū euocati facere, causāmque ex tunc desuper infra an
num, &c. pondera dictionem Extunc, quæ ponit extre
num, à quo incipere debet annus, iuxta l. 4. ff. de condi. &
de mort. Putarem rāmen, quod si possessor ante sex men. C
les crevit, non debet impetrans expectare totum tempus
in annum, sed statim facta citatione incipiet annus ad
finiendam causam, iuxta not. per glo. in ver. commodè. in
cupientes. de elect. lib. 6. quam ibi not. Doct.

QVAESTIO SEXAGESIMA NONA.

Q VAE R O, nunquid impetrans mortuo possesso rā
pus esse m
a dilatio
co præsum
olle dilat
nequeant
dubio, p
offer, & ill
denuo.

tiam infra cundem annum contra successorem in
beneficio: an verò debeat habere alium annum ad prose
quendū causam cum successore?

SOLV T I O. Dicendum videtur impetrantem ad prose
quendū causam contra successorem usque ad sententiā te
nenā, alias cessionarius poterit de regula excipere, quia ista

RR. iiiij

Dregula est realis, & ad quem transit beneficium, transceptio regulæ. Nam isto casu persona prædecessoris & successoris reputatur eadem. Sicut ergo cum prædecessore neretur impetrans terminari facere causam infra annita cum isto successore, ad quem transit beneficium affatum & litigiosum.

Suadetur ista opinio, quia ista regula nō dicit, quod in petrans habeat sententiam cōtra illum, qui possideret sed cit indistincte & absolute, quod causam usque ad sententiam diffinitiuam inclusuē prosequi teneatur, & si regula loquitur impersonaliter. Itaque mors rei, vel renatus nihil impedit, quominus impetrans hoc facere posse, extra l. properandum. §. sin autem reus. C. de iudic. Maxime quia regula ista cōcernit publicam utilitatem, ut patet, ut improbiliates exquirant motus reprimatur. Et illa adstringit impetrantē, ut causam terminari faciat infra num, & hoc factum est ad effectum, ne impetrantes fide sint ad imperandum, nisi causam iustum, & claram, & credibilem viderint, quæ sine magna discussione terminari leat, iuxta l. continuus. §. cūm ita. de verb. oblig. Et quia regula dat formam, ut dictum est in alia questione, debet impleri in forma specifica: cap. cūm dilecta. de rescripta cap. cui de non sacerdotali. de præbend. lib. 6.

Breuiiter istis non obstan. Rota conclusit contrarium vna Isclana coram d. Iacobo Simonetta, ut refert d. Guliel. hic. Ratio decisionis fuit, quia regula ista non loquitur si de possesso conuento & contra illum, quem citata regula vult, quod impetrans prosequi causam teneatur usque ad sententiam. de subrogato vero, seu cessionario, regula dicit: ergo in eo regula non habebit locū. Li sent. §. non dicit prætor. ff. de acquirend. hæred. Sed licet opin. sit Rotæ, mihi tamē magis placet præcedens opinio nō solū ex motuī d. Guliel. sed ex vna alia ratione, ex quo beneficium cessum trāsit litigiosum, intercessores sequuntur, quod impetrans causam incep̄ta contra prædecessorem, cum eo prosequatur, ne ex sua malitia commodi sequatur, contra ca. eum, qui. de præbend. lib. 6. Sed quando impetrans ante finē anni cessit in alium, quod ille cessionarius nō teneatur regulam seruare, tenet Rota, ut refert d. Guliel. qui videatur, quia isto casu cessat fras.

QVAESTIO SEPTVAGESIMA.

A

VAE R O, an regula ista obsteret subrogationi gratiosè
imperatæ per tertium propter mortem vnius ex
duobus litigantibus, post cuius obitum alter col-
ligans, qui subrogationem tertij ignorabat decreto pro-
cessu super audientiam contradictarum cōtra omne inter-
ele putantes obtinuit sententiam, vigore cuius postea
possedit per annum, & nunc dat de regula contra subrogationem
venientem ad causam?

SOLVTIO. Hodie, quæ est 26. Nouemb. M.D. XXXV. CO
muni do. Siluestro in vna Abulen. parochialis contigit iste
casus, & diuisa fuerunt vota. Nam vna pars dicebat, quod
hoc collitigans superstes ignoraret subrogationem, tamē
illa erat in causa, quod lis durabat, quia subrogatus subin- B
trabat in locum collitigatis mortui, & vigore dictæ subro-
gationis eadem lis videbatur continuari, & in ea sustineri:
ego quo ad hoc nihil intererat, quod collitigas superstes
subrogationem ignorauerit. Et ideo durante dicta lite no-
tiorat alter collitigas pacificè possidere, quia lis viuebat
ubac in personam subrogati, iuxta decis. Egid. §45. & Gu-
lid. in decis. i. vt lit. pend. nec sententia contra interesse pu-
tantes poterat pacificam possessionem producere: quia il-
lalon præjudicabat subrogato, nec etiam illa citatio con-
tra interesse putantes arctabat ipsum subrogatum, iuxta deci-
sio. 18. de dolo & contu. in no. sic dicebant aliqui ex Do-
minis. Præterea, quia ista regula requirit annum possessio-
nis præcedere impetratōem, vt patet in text. ergo pos- C
silio posterior annalis non nocet impetratiōi anteriori.

Alia pars Dominorum tenebat cōtrarium, ista ratione,
qua quo ad ipsum litigantem superstitem lis per sententiam
tam contra interesse putantes executioni mandata finita
fuerat: nam mortuo collitigate alter collitigans superstes
sequutus fuit viā juris, videlicet decerni faciendo proces-
sum cōtra interesse putant. docto prius de morte collitigā-
tis, vt est communis stylus: & illa via iuris sibi non nocere, sed
prodeſſe debet. & licet in locū præmortui fuerit alius sub-
rogatus, illa subrogatio ignorata non nocet, donec ipsi li-
gitati præcedēte citatione ad dicēdū contrā, intimata fue-
rit. Si vero interim habet sententiā, quæ executioni māda-
ta fuit, cuius vigore per annum postea pacificè possedit, non

RR v

D potest dici non esse pacificus, propter illam subrogationem, cùm lis (vt dictum est) finita fuerit per sententiam, iuxta de-
cis. nostrā vulgarem. 10. in titu. vt lit. pen. in no. Et ita si
dubio remansit Rota. Mihi tamen magis placet prima op-
qua stante non obstant secunda motuua. Primum non en-
verum stante subrogato in iure, & lite: quia nō potest di-
lis finita. Et licet possessori annali non noceat subrogatio
sibi non intimata, minūs debet nocere ipsi subrogato, cu-
non est præfixum à lege, vel ab homine aliquo d'epusal
intimandū, & ius suum semper durat, & potest deducere
die, quia lis non est finita, quo ad ipsum. Et certe casu iste
E est disputabilis. Et hodie, quae est 5. Iulij. M. D. XXXIX. in
rum in vna Salamatina canonicatus, & præben. sicut in Ro-
ta propositus per R. P. D. Pet. Vortium, casus omnino simi-
lis illi, de causa Abulen. & tandem Domini cœluserunt dictu-
die 5. & 20. eiusdem mensis Iunij, post plures informa-
nes & propositiones, q̄ subrogato in forma gratiosa se
obstaret ista regula, ex eo, quia statim talis subrogatio se-
intrabat in locum mortui litigantis, per quā videbatur
in eo statu manuteneri: & sic possessio annalis nō poterat
esse pacifica stāte subrogatiōe gratiosa. Secus verò, si sub-
rogatio gratiosa non fuisse, sed mandatū de subrogido
Enā tali casu si illud mandatū Auditori non præsentetur, &
in effectu subroget, non dicetur impedire istā reg. & idem
est in eo, cui cōcessum fuit, quod literas expedire posset
vīm gratiosā subrogationis. Nā si antequā expedit, cōd
in aliū ius suum post annum, ille resignatarius possellat
ras expedire sub eadem data, & sufficit, & itabit illi resig-
natio ista regula. Quod est verum, quando resignatum
expedierit literas ante sententiā executioni mādatam. So-
eus, si pōst, quia tunc obstabit regula, prout in dicto casu
contigit, vbi Ludouicus de Torres, se in locum cuiusdam
Ioan. Lopez se subrogauit cum clausula. Et q̄ literas in for-
ma gratiosa expediti possent: & antequā Garzias Rodeti
ci superstes collirigāt sententiā contra interesse putares
obtineret d. Ludouicus solam supplicationē subrogant
actis produxit per assertū procuratorem, deinde Garzias
obtinuit sententiā contra interesse putan. & possessionem
cōtinuavit per annū pacificè d. Ludouicus, postea ius hī
literis nō expeditis, in fauorem Francisci celsit, & ille ca-

litteris non confessis, etiam in fauorem Andreæ Lopez, & A
ndreas in fauorem Alphonsi Diaz, qui postea literas no
nices dicti Ludouici primi cedentis sub eadem data expe
diuit in forma gratioſe subrogationis, & venit ad causam
contra dictum Garziam, qui habuerat sententiam contra
interesse putan. & eius executionem. Tādem Rota in illo
discurſu quæſt. voluit dicto tēpore, & iterum de hoc men
te Decēbri m. d. x x x i x. quōd dicto subrogato obſtaret
regula, non obſtan. bulla subrogationis, in forma gratioſa
subrogationis sub data prime ſupplicationis Ludoui. ex
pedita, & nouiter producta: ex quo Ludouicus primus
subrogatus, qui ſciebat, vel ſcire präſumebat litem inter
d. Garzian, & d. Io. Lopez defunctū, debuit mentē ſuam
declarare, nū quid subrogatione gratioſa vti vellet, ex quo B
ſupplicatio illi facultatem dabat expediendi litteras, ſi vel
letrande ex quo hoc non declarauit, ſed litteris non confe
ſis renuntiauit, in fauorem dicti Frācisci de Gumiell, & ille
in alium, & aliis in alium, ille ultimus tardē venerat post
ſententiam executioni mā data, & ideo declarare per ex
peditionē bullæ mentē d. Ludouici non poterat, qui iam
per ceſſationē reputabatur mortuus. Et eodem modo de
hoc mense Decemb. m. d. x x x i x. tenuit Rota in vna Ge
nudē, beneficij de Pineda, ubi voluit, quōd Archangelus
in quem antiquus Piquer cefserat, lite pendente, inter di
ctum Antiquum, & ipsum Archangelum, & quendā alium
Viditiū Augno excipere de iſta regula poſlet, ſi poſt ceſſionem
per anni pacificē poſſedit, non obſtante, quōd lis C
non fuerit extincta in ceſſione, quam fecit d. Antiquus a
utor, quo ad Baldirium: quia ſuficit, quōd inter Archange
lum, & Baldirium non eſſet iurisdictio, neq; lis licet inter
Antiquum auctorem, Archangelum, & Baldirium lis eſſet,
ex quo Antiquus ambos citari fecerat iuxta vulg. decis. de
reſcip. in no. Et hoc procedit, etiam ſi Archangelus fuſſet
gratioſe subrogatus, dāmodo litteras non expediret: quia
tunc ſecus propter decis. d. Guliel. primam, vt lite penden.
Nam per expeditionem literarū viderur mētem ſuam de
clarare, & vti velle subrogatione gratioſa, quæ ſtatim ha
bet effectū: ſed ante expeditionē non poſt cōſtare de e
ius mēte, cum poſlet nō vti subrogatiōe, ſed forte gratia,
ſi neutrī: quia omnes iſte viæ in ſupplicatione cōcedūtur.

L V D O V I C . G O M E S I N R E G .

D Q V A E S T I O S E P T V A G E S I M A P R I M A .

V A E R O , an impetranti impedito currant tempora
istius regulæ?

S O L V T I O . Si impedimentum iustum est, tem-
pora non currere nemo dubitat. l. i. in fin. C. de anna que
illud tēpus impedimenti de medio subducitur, & reliquum
tempus computabitur, vt in c. audit. c. cum nobis. & c. de
quarta. de præscri. & ita est communis opin. vt attestatur
Ias. in §. rursum. col. 15. & 16. instit. de actio. Et hoc putare
verum, nisi hoc impedimentum actor per prorogationem
temporis tollere poterat: quia (vt quotidie experimur) pa-
pa nunquam solet prorogationē istius regulæ denegare
vbi vero impetrans prorogationē habere non potuit, pa-
dicta procedent. super quo videndum est late per Modicū
tract. præscrip. in prima parte. 6. partis princi. versi. vigi-
musscundus casus. vbi longo verborum apparatu omnia
impedimentorum genera prosequuntur. que non attingit
hic recensere, breuitati studens. Sed nunquid salem imp-
trans protestari debuit, quod per ipsum non stetit causam
suam prolequi infra annum hic designatum, dicetur infor-
mius in alia quæstione, & dicam etiam latius de hoc in re
gula de trienali, in §7. quæst. nam utrobique casus acci-
d. Aragona de mense Octob. M. d. x x x i i i . concludit, ne
pora feriarum non subduci, sed in tempore dato compari
debere. Pro cuius decisio. inter cætera est text. in l. s. l.
fi per pretorem. §. si feria. ff ex quibus cauf. maior. vbi
assignat ratione huius decis. quia prospicere debuit admo-
ne in huiusmodi ferias incideret. Et hoc de plano proponit
in feriis solennibus & ordinariis. Secus vero esse in feriis
repentinis, quia illas actor præuidere non potuit. Exponit
ptere à in illis cessat ratio. d. §. si feria. Hinc est, q. terminus
datus per legem ad accusandum, vel agendum, dictum
dubio peremptorius, etiamsi non dicatur. Ratio pollici-
ligi ex prædictis, quia est quid imputandum actor, qua
priusquam ageret, non prospexit omnia, argum. l. quoniam

Q V A E S T I O S E P T V A G E S I M A S E C U N D A .

V A E R O , an quando subducuntur tempora impe-
tranti, computentur dies feriati, quibus impetrant
agere non potuit?

F S O L V T I O . Rota in causa Hispalen. Scholastrix com-
p. Aragona de mense Octob. M. d. x x x i i i . concludit, ne
pora feriarum non subduci, sed in tempore dato compari
debere. Pro cuius decisio. inter cætera est text. in l. s. l.
fi per pretorem. §. si feria. ff ex quibus cauf. maior. vbi
assignat ratione huius decis. quia prospicere debuit admo-
ne in huiusmodi ferias incideret. Et hoc de plano proponit
in feriis solennibus & ordinariis. Secus vero esse in feriis
repentinis, quia illas actor præuidere non potuit. Exponit
ptere à in illis cessat ratio. d. §. si feria. Hinc est, q. terminus
datus per legem ad accusandum, vel agendum, dictum
dubio peremptorius, etiamsi non dicatur. Ratio pollici-
ligi ex prædictis, quia est quid imputandum actor, qua
priusquam ageret, non prospexit omnia, argum. l. quoniam

zio, ff. de regu. iur. Sed si terminus ad prosequendam cau- A
sum, vel audiendam sententiam, vel similia, præfigeretur à
jude, qui hoc pars prospicere nō poterat, cùm non de-
pendet ex facto proprio, sed præter spem accidit, vt dici
sit L. si quando. de dilat. & runc terminus non præsumi-
tur peremptorius. Ita dicit Saly c. in l. si ea. col. pen. C. qui ac-
c. sequitur Felyn. in e. causam quæ. in 2. col. de rescript.

QVAESTIO SEPTVAGESIMA TERTIA.

V A E R O , nunquid in anno istius regulæ ad prose-
quendum causam computentur dies feriati, an verò
tantum viles?

SOLVITIO. In isto articulo pugnat æquitas non scripta
cum iure scripto. Quia licet videatur æquum & rationabi-
le, quod tempus istius anni utileiter computari deberet, id
est, ex illis diebus, quibus qui viles sunt ad agendum & B
prosequendum causam, ea ratione, quia dies feriati inuti-
les & prohibiti sunt ad iudicia pertractanda: nihilominus iu-
ta contrarium voluerunt. Nam lex voluit, qd quādo aliqua
dispositio simpliciter de tempore mentionem facit, debet
intelligi de continuo. Ista glos. ordi. quæ ad hoc solet com-
munit allegari in rubrica ff. de diuer. & temp. præscript.
quam sequitur Abb. in c. f. de elec. & in c. ad apostolicam.
ipenul. col. de reg. vbi per hoc dicit, quod annus profes-
sions, de quo ille tex. loquitur, de continuo, & non inter-
pollato intelligi debet. Pro quo alleg. Bartolum in l. inter-
dum §. quoties. de publican. cum multis concor. vt in pro-
posito scribit Lap. alleg. 47. qui plura iura adducit, & idem
quod Abb. in d. c. ad apostolicam. concludit etiam Ias. in l. C
contra maiores. in 2. col. C. de inoffic. testam.